
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1143/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/7/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa  d'atto  pesatuora  da  parte  dell'OIV  degli  incaric:i  di  elevate  quoalifcazioni  della
Direzione  PATRIMONIO.  Liquoidazione  e  pagamento  conguoaglio.  Integrazione  D.D.  n°263  del
19/01/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento
Dott. ssa Irene Scalici.
Valuotat i presuoppost di fatto e le ragioni giuoridic:e a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risuoltanze dell'istruottoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e suoccessive modifc:e ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e suoccessive modifc:e ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuoto c:e la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, c:e per il presente provvedimento non
suossistono confi di interesse, neppuore potenziale, per c:i lo adotta.
Dato atto c:e nella proceduora in oggetto sino ad oggi  sono stat rispettat i  tempi e gli  standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratvaacontabile di cuoi all'artcolo 147a
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legiimità  e  correttezza  dell'azione  amministratva,  il  cuoi  parere  favorevole  è  reso
uonitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Irene  Scalici  con  la
narratva, motvazione e dispositvo di cuoi alla stessa.

Palermo, 01/03/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 911 del 01/03/2024
Protocollo N. 17190/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta Responsabile  del  Procedimento nominata  con Determina Dirigenziale  n.  5033 del
10/11/2023, sottopone all’esame del Dirigente la seguoente proposta di Determinazione.
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cuoi all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dic:iara c:e
nella istruottoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in confitto
di interessi anc:e potenziale.

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n°263  del  19/01/2024,  avente  ad  oggetto:  “PRESA D’ATTO

CONFERMA  E  PROROGA  INCARICHI  DI  ELEVATE  QUALIFICAZIONI  CONFERITI  PER  L’ANNO  2024.

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO”, di cuoi  il  presente atto costtuoisce integrazione e parte sostanziale

della stessa, per i motvi c:e di seguoito si specifcano.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n°3265 del 20/07/2023, c:e s’intende integralmente riprodotta,

in quoanto la Determinazione Dirigenziale n° 263 del 19/01/2024, costtuoisce l’aggiornamento della

stessa in merito alla proroga degli  incaric:i di Elevata Quoalifcazione conferit dai Dirigent ed alle

pesatuore esitate suoccessivamente dall’ O.I.V. nell’anno  2023.

VISTA la  Direiva  del  Direttore  Generale  prot.  n°  0089281  del  05/12/2023  con  la  quoale  con

riferimento agli incaric:i di EQ in scadenza 31/12/2023 :a invitato i Dirigent, nel caso in cuoi gli attuoali

incaric:i siano da confermare per l’anno 2024 a predisporre apposito provvedimento di conferma e

proroga dell’incarico con scadenza il 31/12/2024, provvedendo alle determinazioni di conferimento

ed all’assegnazione delle aività, fuonzioni e competenze, nonc:é, degli obieivi per l’anno 2024, in

linea con quoanto previsto dal regolamento vigente e tenendo conto delle pesatuore esitate dall’OIV

nell’anno 2023.

Precisato  che,  per  quoanto  concerne la  Direzione  Patrimonio,  con  la  predetta  D.D.  n°263  del

19/01/2024 a  essendo in corso la proceduora di nuoova pesatuora da parte dell’  O.I.V. degli  incaric:i

conferit da parte del Dirigente Ing. Salvatore Bruono Serio ed i consequoenziali adempiment a   è stato

attribuoito, agli stessi incaric:i l’originario importo pari ad euro 5.000,00 annuoi previsto nella relatva

D.D. di conferimento, salvo conguoaglio a seguoito di eventuoale suoccessiva pesatuora da parte dell’OIV. 

Preso ato  c:e l’Organismo Indipendente di Valuotazione :a trasmesso con nota prot. n. 0095047 del

21/12/2023  il  Verbale  n°28  del  18/12/2023  la  nuoova pesatuora  delle  Elevate  Quoalifcazione  della

Direzione PATRIMONIO. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 514 del 01/02/2024 avente ad oggetto: “ Costtuozione

provvisoria  del  Fondo  Risorse  Decentrate  Area  Comparto  2024  (art.79  CCNL16/11/2022)  e

costtuozione Fondo Elevate Quoalifcazioni anno 2024 ”.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 17/01/2024 avente ad oggetto: ”Fondo Retribuozione

di posizione di risuoltato e delle elevate quoalifcazioni – Impegno risorse fnanziarie mese di gennaio

2024”.

Considerato che, ad integrazione della Determinazione Dirigenziale n° 263 DEL 19/01/2024 in merito

agli incaric:i di E.Q. conferit dal Dirigente ING. Salvatore Bruono Serio risuolta necessario aggiornare, a

seguoito della pesatuora da parte dell’ O.I.V., la tabella come seguoe :

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



DIREZIONE PATRIMONIO
Dirigente  Salvatore Bruono Serio

n Denominazione Fascia

Importo
annuo come

da DD di
conferimento

Importo
annuo dopo

pesatura

Data di
decorrenza

Nome Responsabile di
EQ 

Data di
scadenza

come
indicato nella

D.D. di
conferimento  

Gestone tecnica 
economica beni 
patrimoniali, 
compresi quoelli 
confscat alla 
mafa

 D

€ 5.000,00
DD n. 2145

del
11/05/2023

€ 12.200,00
01/01/2024
31/12/2024

Ing. Pietro Caruoso
D.D. n.  5818 del 
19/12/2023

Gestone 
Amministratva 
del Patrimonio

 D

€ 5.000,00
DD n. 2146

del
11/05/2023

€ 12.200,00
01/01/2024
31/12/2024

Dott. Gaspare Geraci
D.D. n. 5820 del 
19/12/2023

-  Occorre pertanto, atribuire, ai predei dipendent delle suoddette EQ  il relatvo Importo annuoo 

pari €.12.200,00 ( Fascia D).

- Occorre, altresì, liquidare e pagare, ad integrazione della Determinazione Dirigenziale n° 263 DEL
19/01/2024, ai predei ttolari delle EQ , salvo motvata revoca e salvo risoluozione antcipata in caso
di  mancanza  delle  risorse  annuoali  di  fnanziamento  dell’isttuoto,  la  diferenza  tra  l’importo
corrisposto agli stessi attribuoito come ante specifcato, con le rispeive DD di conferimento incarico
pari  ad  euro 5.000,00 annui e quanto spetante a seguito di  pesatura da parte dell’O.I.V.,  con
importo annuo pari ad euro 12.000,00 annui (fascia D) con cadenza mensile secondo i valori di cuoi
al decreto del Sindaco Metropolitano n° 66 del 21/3/2023.

 VISTI:

a il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 con il quoale è stata defnita la ‘ Nuoova

Struottuora Organizzatva dell’Ente a Modifca dell’assetto delle Aree, delle Direzioni e degli Incaric:i d

Elevata Quoalifcazione’ ;

a  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  65 del  21/03/2023 con il  quoale sono stat conferit gli

incaric:i dirigenziali di nomina e conferma relatvi alla struottuora organizzatva dell’Ente; 

a  il Decreto Sindacale n. 66 del 21/03/2023 con il quoale è stato modifcato ed approvato il nuoovo

Regolamento c:e Disciplina gli Incaric:i di Elevata Quoalifcazione di Tipo A e B e relatva metodologia

di valuotazione, in ottemperanza al nuoovo CCNL del comparto fuonzioni locali Triennio 2019a2021.

 Visti, altresì : 

- il vigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità;
a il Verbale n°28 del 18/12/2023 dell’ Organismo Indipendente di Valuotazione;
a la Determinazione Dirigenziale n. 514 del 01/02/2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 17/01/2024;

- la D.D. n. 2145 del 11/05/2023  di conferimento incarico e D.D. n. 5818 del 19/12/2023 

conferimento/proroga  incarico;

- la D.D. n. 2146 del 11/05/2023  di conferimento incarico e D.D. n. 5820 del 19/12/2023 

conferimento/proroga  incarico di conferimento incarico ;

- la Determinazione Dirigenziale n° 3265 del 20/07/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n° 263 del 19/01/2024;

- il Decreto Sindacale n. 66 del 21/03/2023.

Dato ato che, per il seguoente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentali e non sono

state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratvaacontabile di cuoi all’artcolo 147a

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità  legiima  e  correttezza  dell’azione  amministratva,  il  cuoi  parere  favorevole  è  reso

uonitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE

c:e si adoi il seguoente provvedimento:

1) PRENDERE ATTO  dell’avvenuota pesatuora, da parte dell’Organismo Indipendente di Valuotazione

trasmessa  con  nota  prot.  n.  0095047  del  21/12/2023  giusto  il  Verbale  dell’O.I.V.  n°28  del

18/12/2023,  delle  Elevate  Qualifcazione  della  Direzione  PATRIMONIO  -  ad  integrazione  della

Determinazione Dirigenziale n° 263 del 19/01/2024 e  per i motivi ante specifcati -  relativamente

agli incarichi:

a Incarico Elevata Qualifcazione: “Gestione tecnica economica beni patrimoniali, compresi quelli

confscati alla mafaa conferito all’Ing. Pietro Caruso;

a  Incarico Elevata  Qualifcazione:  “Gestione  Amministrativa  del  Patrimonioa  conferito al Dot.
Gaspare Geraci a.

2) DI LIQUIDARE E PAGARE,  ad integrazione della predeta Determinazione Dirigenziale n°
263  DEL  19/01/2024,  ai  ttolari  delle  EQ  di  c:e  trattasi, salvo  motvata  revoca  e  salvo
risoluozione antcipata in caso di mancanza delle risorse annuoali di fnanziamento dell’isttuoto,
la  diferenza  tra  l’importo  corrisposto  agli  stessi  attribuoito  come ante  specifcato,  con  le
rispeive D.D. di conferimento incarico pari ad euro 5.000,00 annui e quanto spetante a
seguito di pesatura da parte dell’O.I.V., con atribuzione di euro 12.200,00 annui (fascia D),
con cadenza mensile secondo i valori di cuoi al decreto del Sindaco Metropolitano n° 66 del
21/3/2023, e a partre dalle rispeive date di decorrenza di conferimento incarico, come da
sottostante tabella : 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



DIREZIONE PATRIMONIO
Dirigente  Salvatore Bruono Serio

n Denominazione Fascia

Importo
annuo come

da DD di
conferimento

Importo
annuo dopo

pesatura

Data di
decorrenza

Nome Responsabile di
EQ 

Data di
scadenza

come
indicato nella

D.D. di
conferimento  

Gestone tecnica 
economica beni 
patrimoniali, 
compresi quoelli 
confscat alla 
mafa

 D
€ 5.000,00

DD n. 2145 del
11/05/2023

€ 12.200,00
01/01/2024
31/12/2024

Ing. Pietro Caruoso
D.D. n. 5818 del 
19/12/2023

Gestone 
Amministratva del
Patrimonio

 D
€ 5.000,00

DD n. 2146 del
11/05/2023

€ 12.200,00
01/01/2024
31/12/2024

Dott. Gaspare Geraci
D.D. n. 5820 del 
19/12/2023

3)  DI  DARE  ATTO c:e,  le  risorse  per  far  fronte  al  pagamento  della  retribuozione  di  posizione,
rientrano suolle disponibilità dell’importo complessivo del Fondo riguoardante il fnanziamento della
retribuozione di posizione e risuoltato delle Elevate Quoalifcazioni e ricadono

• per l’anno 2023 suoll’impegno n. 220/24 – OGSPE 08/23  assuonto al capitolo 119117/6;

• per l’anno 2024 suoll’impegno n. 357/24 – OGSPE 114/24  assuonto al capitolo 119117/6.

4) DI DARE ATTO c:e, le risorse necessarie a provvedere al versamento degli oneri CPDEL e INADEL a
carico  dell’Ente,  rientrano  suolle  disponibilità  dell’importo  complessivo  del  Fondo  riguoardante  il
fnanziamento della retribuozione di posizione e risuoltato delle Posizioni Organizzatve e ricadono

• per l’anno 2023 suoll’ impegno n. 221/24 a OGSPE 09/23 assuonto al capitolo 119117/8;  

• per l’anno 2024 suoll’ impegno n. 358/24 a OGSPE 115/24 assuonto al capitolo 119117/8 .

 

5) DI DARE ATTO c:e, le risorse per fare fronte al pagamento dell’IRAP, rientrano suolle disponibilità
del capitolo 119727 e ricadono 

• per l’anno 2023 suoll’Impegno n° 244/24  OGSPE 10/23;

• per l’anno 2024 suoll’Impegno n° 359/24  OGSPE 116/24.

6) DI TRASMETTERE il presente atto:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



a  alla Direzione Ragioneria Generale, E.Q. Trattamento Economico e Fiscale del Personale, facendo
carico di cuorare gli adempiment consequoenziali.

a per conoscenza,  all’Ufcio del Direttore Generale e all’Ufcio del Segretario Generale.

Palermo 29/02/2024

 Il Responsabile del Procedimento
                     Istrutore Amministrativo
                         Dott.ssa Irene Scalici              
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                                                 E.Q. Dott.Giuoseppe Scafdi Font
 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


